
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 296 adottata il 06/03/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   SERVIZIO  TRASPORTI  PAZIENTI  INTERNI  NELLE  STRUTTURE 
OSPEDALIERE.  AMPLIAMENTO.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'  AUSL  DI 
FERRARA.CIG. 6812132D26.CPV98390000-3.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
6E1C65D17D56CCD4BC0F44B2C9733AB9699B0957BC4139F24AB30B2C37B0DF2846BFBE151816098E23FDBF80E80826D76E3B1BD9FB2
D53716D2F6D4A7FE690CB

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: Rag. PATRIZIA PERETTI

 Direttore Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTI PAZIENTI INTERNI NELLE STRUTTURE OSPEDALIERE. 
AMPLIAMENTO. ADOTTATA NELL’INTERESSE DELL’ AUSL DI 
FERRARA.CIG.6812132D26.CPV98390000-3

 

  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
                                                    Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile della Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica 

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione 
Contratti;

DATO atto che con deliberazione n. 40 del 25/03/2016 è stato conferito l'incarico di Direttore 
del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti; 

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  96  del  21.06.2016  ad  oggetto:  "Aggiornamento  della 
delibera n.  300 del  23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del  principio  di  separazione tra 
funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione 
nell'ordinamento dell' Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 
e smi."

                  preso atto di quanto segue:

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



- con determina del Direttore del Dipartimento Interaziendale Acquisti logistica economale n. 
1210/185e del  10.08.10  ad  oggetto:  “  procedura ristretta  per  la  fornitura  di  un  servizio  di 
trasporto  interno  presso  le  strutture  del  Presidio  Unico  Ospedaliero,  periodo  01.10.10-
30.09.14" veniva aggiudicato alla Ditta Copma il servizio per il trasporto dei pazienti all'interno 
degli Ospedali di Cento e del Delta , per una spesa di € 885.312,00  Iva compresa; rinnovabile 
di anno in anno per ulteriori 4 anni;

-con determina n. 862 del 3.10.2014 ad oggetto “Servizio trasporti infermi interno agli ospedali 
di Cento e Delta. Rinnovo” si era rinnovato per il primo anno il servizio in parola per il periodo 
01.10.14-30.09.15 per un importo complessivo di € 250.464,00 i.c.;

- con determina n. 879 del 29.9.15 ad oggetto: “rinnovo servizio trasporto infermi interno agli 
ospedali del Delta e Cento” si era rinnovato per il secondo anno, 01.10.15-30.09.16, il servizio 
in  parola  con  una  razionalizzazione  delle  prestazioni  per  cui  l'importo  annuo  era  di  €. 
237.549,38 i.c.;

-  con  la  delibera  del  D.G.  n.  117  del  22.07.2016  ad  oggetto  “  Masterplan   2016-2018 
approvazione  della  programmazione  acquisti   beni  e  servizi  2016-2017,  autorizzazione  a 
contrarre” veniva prevista la possibilità del rinnovo del contratto  in parola in attesa della gara 
AVEC, prevista per l'anno 2018;

- con determina n. 1003 del 21.9.16 ad oggetto: “Rinnovo Servizio Trasporti pazienti interni agli 
Ospedali di Cento e Delta” è stato rinnovato per il terzo anno il servizio in parola fino al 30.9.17 
per l'importo annuo  di € 237.549,38 i.c.,

- con e-mail del 29.01.17 il  dott. Pelati della Direzione Infermieristica e e tecnica comunicava la 
necessità di attivare la medesima attività di trasporti interni  dei pazienti   anche nella struttura 
Ospedaliera di Argenta come segue:

• un operatore dal lunedì al venerdì dalle ore 10,30 alle ore 12.30 e 
               dalle ore 13.30 alle 16.00 (4:30) per 42 settimane annue (totale annuo 

 936 ore);
• due operatori dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore 13,00 e 

                dalle ore 13.30 alle 17,00 (7 ore) per 10 settimane annue (totale 350 ore).

-  con  nota  del  08.02.17, depositata  agli  atti  del  M.O.  proponente,  la  ditta  Copma  scrl, 
appaltatrice del servizio, interpellata in tal senso comunicava la disponibilità ad effettuare le 
prestazioni presso l'Ospedale di Argenta per un importo mensile di € 2.910,00 i.c.;

- con e-mail del  01.03.17, agli atti, il RUP Dr. Silvano Nola, Direttore Dipartimento Direzione 
Assistenza Ospedaliera confermava tale necessità;

- la spesa per il periodo 15.03.17-30.09.17 è quantificata in € 17.460,00 i.c. ed è stata tenuta 
in considerazione nella predisposizione del budget 2017  e tale importo rientra nell'aumento 
delle prestazioni di un quinto dell'importo del contratto  di  €  237.549,38 i.c., ai sensi dell'art. 
106, c.12, D.Lgs.50/16; 

-  il servizio in parola non rientra nella fattispecie dei contratti di cui al  DPCM  del 24.12.2015 
pubblicato sulla G.U. 32 del 09.02.2016;

 

- sarà facoltà dell’Azienda U.S.L. recedere anticipatamente dal  contratto in oggetto nel caso in 
cui vengano modificate l’organizzazione e le scelte aziendali;   

  verificato che sul servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive 
convenzioni Consip e Intercenter come da documento richiamato al presente provvedimento e 
depositato in originale agli atti del M.O. Proponente;

ATTESTATA la legittimita’ della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e 
regionale  in  materia,  che  l’attribuzione  della  stessa  ai  conti  economici  o  patrimoniali  di 
competenza e’ regolare in base alle norme di contabilita’ attualmente in vigore ed al piano dei 
conti aziendali.
 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



                                                                DETERMINA

a) di aumentare le prestazioni,  in base all'art.106,  c.12,  D.Lgs.50/16  relative   al  contratto 
esistente con la ditta Copma scrl,  per il servizio trasporti pazienti  all'  interno dell'Ospedale di 
Argenta,  alle  medesime  condizioni  economiche contrattuali  esistenti,  come da  offerta del 
08.02.17 agli atti;

b) di dare atto che la spesa per il periodo 15.03.17-30.09.17 è quantificata in €  17.460,00 i.c. 

c) di dare atto, altresì, che si contabilizzeranno i costi effettivamente sostenuti e documentati 
sul conto 811020091 “altri servizi tecnici” del bilancio d'esercizio di competenza 2017;

d) di dare atto che il responsabile RUP è il Dr. Silvano Nola Direttore Dipartimento Direzione 
Assistenza Ospedaliera supportato dalla DIT Ospedaliera CPSE Mazzoli Enrico per le funzioni 
di controllo presso l'Ospedale di Argenta.

e) di nominare il Collaboratore Amm.vo Esperto Rag.ra Patrizia Peretti Responsabile della fase 
istruttoria ai sensi della L. 241/90. 
 

              IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

                               

                                              (DR.SSA MONICA PERTILI)
                                               _______________________

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

I L DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


